CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N. 110/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI/MG.

Senhor Presidente,

O  vereador  que  através  deste  subscreve,  vem respeitosamente  à
presença  de  Vossa  Excelência,  requerer,  após  ouvido  o  plenário  na  forma
regimental,  que  seja  enviado  ofício  ao  Prefeito  Municipal  Renato  Carvalho
Fernandes, extensivo  a  Secretaria  Competente, reiterando a  solicitação feita
através do requerimento n.  1.021 de 15 de março de 2022,  do requerimento n.
2.251 de 13 de junho de 2023,  do requerimento n.  690 de 27 de fevereiro de
2024 e do requerimento n. 1258 de 17 de abril de 2025 para que seja realizada a
revitalização completa do canteiro central da Avenida da Saudade, para que o
mesmo volte a ser passagem para os cortejos fúnebres.
Justificativa:
Atualmente, o canteiro central da Avenida da Saudade encontra-se em situação

intrafegável,  tomado  por  mato  e  por  galhos  de  árvores,  impossibilitando  o

trânsito  de  veículos  e  pedestres.  Assim,  há  a  necessidade  de  realização  da

revitalização local, para que possa voltar a atender a destinação inicial qual seja o

tráfego de cortejos fúnebres.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 20

de janeiro de 2026.

CLÁUDIO COELHO PEREIRA

Vereador

APROVADO por   ___15____votos

REPROVADO por ____-___votos

DEFERIDO                           (   -  )
Sala das Sessões, em 20/01/2026

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.

Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22601

		2026-02-23T14:14:02-0300